**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Expositiones super orationem dominicam**

**Heinrich <von Langenstein>**

**[Basel], nicht nach 1474**

Alia exposicio super symbolum

[urn:nbn:de:bsz:31-315756](#)

et mortuos. **N**isi reuerat eum maluerit dominus. reiet eum magno terrore. **D**eu*s* iudicij sui aduentu*m* diligunt iusti. ut accipiat regnum. Timet in iusti. ne in igne mittatur etenim. **N**ua p*ro*p*ter*e dilectissimi pius q*ui* ill*o* iudiciu*m* reuerat unus quisq*ue* nostru*m* oponat e*n*am suam. et corrigat iustam suam ut non eum ipius ad penam h*ab*et cum iustis p*ro*ueiat ad coronam. **C**redentes itaque in deum patrem. et filium eius vincem d*omi*n*u*m n*ost*ri ih*esu* christu*m*. **C**redam*us*! **E**t in sp*iritu* sanctu*m*. qui est veritas dei. sic per et filium quia ipse est unus prius et filius spiritus sanctus. **P**er ergo et filium et spiritus sanctus. sancta trinitas naturaliter unus veritas et bonus est deus. **H**ec est una fides. hec est vera fides. per quam iustificamur. per quam ab omni peccato mundamur. **C**redam*us* ergo **S**anctam ecclesiam catholicam. sine qua et extra quam nemo saluatitur. **I**n qua omnis qui crediderit et baptizatus fuerit. omnium peccatorum suorum remissionem consequetur; et uitam eternam quam in semet ipso nobis demonstrauit christus. ut de illa nos nullatenus dubitemus saluati. **N**ua p*ro*p*ter*e dilectissimi bene uitauimus ut non ad penam. sed ad eternam uitam resurgamus. **P**er christum dominum ac redemptorem nostrum uiuentem et regnante*m* per omnia secula seculorum.

**A**lia exposicio super symbolum.

**O**portet attender e fratres. carissimi quanta dei pietas sit erga humanum genus. **E**mmipotens deus creator et conditor angelorum et hominum omnis creature uisibilis et inuisibilis patrem se vult uocari ab hoie et pro filio habere quod fecit ex limo tre*m*. **S**i ego edis domino meo reliquias si dum sequitur voluntate*m* deo non placeat diuitare pecunia. **G**aude et exulta. quod unius eu*n*diquis dum habes et pr*o*p*ter* ip*su*m*u*e*lo* diligere ipsius fac voluntatem.

Ribil d ydolorz cultū p supsticōibz pāgāoz cogites.  
 q̄a de⁹ est omnipotēs q̄oia que tibi pmittit potens est  
 reddere . Et in ihesū xp̄m filiū ei⁹ vnicū dñm nostrum  
**N**isi enī eūdē dei filiū . eundē ⁊ xp̄m filiū hois tota mēte  
 absqz vlla hesitaciōe eredideris atqz offiteais . nec patrē  
 tibi pdiderit offiteri . **C**rede ergo filiū dā vniigēitū . ab  
 igemto deo patre uitā a uita . verū deū de vero deo . eo =  
 eternū ⁊ coessenciale⁹ . cōomnipotentem ⁊ coequalem  
 per omnia patri . et ad eū rna cum eo ⁊ cum omnibus  
 sanctis eius gaudia mereberis peruenire . **D**ui concep  
 t⁹ est de spū scō . natus ex maria uirgine . Cum sp̄m sem  
 ministratorem tante natuitatis audieris . nullatin⁹ du  
 bites viginem potuisse concipere . **C**ur non credis eum  
 in vtero incorupte vgāis potuisse hominem figurare .  
 quē credere debes hoiz fecisse de limo terre . **N**ec maias  
 dubites vgīmē mālisse post partū . q̄a qualē hoc fac  
 eum sit . **V**numā sermo neq; human⁹ sens⁹ potes comp̄  
 hedere . quomodo deus pater voluit filiū suum coecale  
 sibi per oia . in nulloqz dissimilem hominā p hoibz fasci  
 perc carnē . vt omnibz sibi credentibz . eiusqz obseq̄tibz  
 voluntati eternam uitam largire⁹ ⁊ gloriā . vt hoiez ad  
 ymaginē dei factū ⁊ per in uidiam deceptum dyaboli .  
 atqz a regno expulsum eterno per unicū filium suū car  
 nem assumēdo ⁊ humanam naturam sustinendo . eruerz  
 a dyabolo ⁊ regno restitueret eterno . **C** **D**ui pas  
 sus est sub ponso pylato erucifixus mortuus ⁊ sepul  
 tus . **D**ui propter te humane carnis accepit cor  
 rupcionē . ipse protua redempcionē ⁊ salute humani  
 ēate quam accepit erucis pertulit passionem quia passio  
 illius nostra est uita . mors illius est liberacio nostra .

Tertia die resurexit a mortuis. Si te triduana domini se  
pulta et turbaz. resurectio gloria firmaz. Quicquid e  
mim ifirmitatis audis i christo nre lo necessitatis nre re  
demptoris est ca. quicquid glorie eius est propter potestatis  
Qui ido mortuus est. ut nos resuisceret. ido resurexit  
ut nos ad uitam resuisceret eternam. Ascendit ad celum.  
sedet ad dextram dei patris omnipotens. Si tibi magnu  
z preciosu videt. qd p te filius dei prepedit i cruce. illudqz  
sublime. qd ascendet i celum illud te multomagis stupere o  
portet. qd p te mortuus est et sepultus. Quia ad lo descendit  
ut ea q humae displicet ifirmitati. p tua salute sufferez  
et te ad eternam. et celestem gloriam secum produceret. Inde re  
turnus est iudicare vios et mortuos. Ipse q ab iniquis te  
impensis iudicatur est ad mortem. ipse oes getes et iustos iu  
dicatur est ad gloriam. oesqz impios detrusur ad penas  
Et i spm sem. Sicut credidistis deum patrem omnipotenz  
et filium eius virginem pari fide et veneracione. Crede spm  
sem vnu deum esse. patri filioqz coequale i oibz. i nulloqz dissensi  
milz. Sancta eccliaz catholicam. sanctorum communi  
onem remissionem peccatorum. In qua omnis qui re  
natus fuerit ex aqua et spiritu sancto. eternam omni  
um percipiet indulgenciam peccatorum. Extra quam  
omnes iniqui et impij ad supplicia deputantur eterna.  
Curnis resurrectionem. et vitam eternam. quod meristi  
gloriosa. resurectione audisti completum. hoc in te  
omnino infuturo iudicio crede esse complendum. Et  
curnis tue resurectio. te reparat. in eternum. Nisi  
enim eredideris reperandum te esse post mortem. ad  
premium vite eterne peruenire non poteris. Si au  
tem eredideris. eternis gaudiis inscraritis.

Per xp̄m dñm̄ n̄strūm̄. viuētēm̄ t̄ régnantē cūm̄  
patrē t̄ spiritu sancto nūc t̄ semper. t̄ in omnes eter-  
nitates seculoꝝ seculi. amen;

**E**xplícit expositio super symbolum

**I**ncepit sermo beati. Augustini episcopi.  
super orationem dominicam;

**O** Nomiam domino gubernante. iani estis i uia  
regia constituti. t̄ prope est dies quo ad  
celestis regis veluti consistorium veniatis.  
moneo vos carissimi. vt precem legittimaz  
patri t̄ offerendam ante discatis. **N**ā quia fastidiosa  
mens hominum. t̄ ignara celestium. nec inuenire pote-  
rat. quemadmodum deum digne precaretur. ipse ve-  
ro dominus. t̄ magister noster ostendit. t̄ docuit per  
se quidē sanctos apostolos. per illos autem nos. quo-  
modo debeamus orare. **S**ic inquit orabitis. Pater no-  
ster qui es i celis. sanctifice ē nomen tuū. adiuemat reg-  
nū tuū. fiat voluntas tua. sicut in celo t̄ intera. t̄ e. **D**  
vere celestis oratio. que tota est oratio. **N**am singula  
verba si pro ut sunt lacius tractare voluerimus. dies  
atq̄ sermo deficit. attamen breviter percurramus di-  
cimus. **P**ater noster qui es i celis. **S**ic in cipien-  
do. bontatem dei t̄ gratiam protestamur. **N**am quan-  
do nos terrestres. t̄ miseri imbecilles. t̄ mutiles serui  
auderem⁹ vultū leuantes. dicere p̄ nr̄. nisi ip̄e p̄ suū  
nob⁹ ymgeitū hāc fiducia p̄stitisset. siue scriptum est